3. T. I, p. 90. Cf. Jouvenel des Ursins, p. 344. — Dupuy [Commentaire sur le traité

des libertés de l'Eglise gallicane de M' Pierre Pithou, Paris, 1652, in-fol., p. 36) rap-

porte par mcgarde à l'année 1381 un passage de In chronique du Religieux de

Saint-Denys qui se réfère à des événements de l'année 1385 : aussi croit-il que l'Uni-

versité s'opposa, en 1381, à une levée faite par le pape sur le clergé du royaume et

obtint de Charles VI léloignement du collecteur. Cette erreur a été reproduite

encore de nos jours (F. Aubert, Le parlement de Paris, sa compétence, ses attributions,

Paris, 1890, in-8°, p. 228).
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du soin de déterminer la nature de l'impôt à des « modérateurs, »

parmi lesquels continuait de figurer l'évêque de Paris ' . Le clergé

1. Ces renseignements et la plupart de ceux qui vont suivre me sont fournis par

un acte émané des vicaires généraux de l'archevêque de Rouen : « Vicarii reveren-

dissimi in Christo patris ac domini domini Guillelmi, Dei gratia archiepiscopi Ro-

thomagensis, in spiritualibus et temporalibus générales seu commissarii sive sub-

executores a reverendis in Christo patribus dominis Aymerico, Parisiens!, et Milonc

Belvacensi eadem gracia episcopis, a Sede Apostolica executoribus seu commissariis

specialiter deputatis ad moderandum et ordinandum subsidium per viros ecclesias-

ticos Remensis, Rothomagensis, Senonensis, Lugdunensis, Bitturicensis et Turonen-

sis provinciarum, cum et auctoritate domini nostri Pape, illustrissimo Francie do-

mino nostro régi concessum, decano de Caillyaco aut ejus vices gerenti, salutem in

Domino. Noveritis nos liltcras dictorum reverendorum patrum et cxecutorum récé-

pissé inter cetera continentes quod dominus noster Papa concesserat, voluerat et

aucloritatem prestiterat quod dicte gentes ecclesiastice diclum subsidium dicto

domino Régi facerent et solverent, et ipsos fecerat executores, commissarios et

hujusmodi subsidii moderatores, eisque potestatem dederat compellendi per censu-

ram ecclesiasticam dictos viros ecclesiasticos exemptes et non exemptes, cardinali-

bus S. Romane Ecclesie, Hospitalariis et fratribus B. Marie Theutonicis duntaxat

exoeptis ; continentes etiam quod dicti domini executores, vocatis qui fuerantevocandi,

ao propter hoc congregati[s], dictum subsidium fuerunt moderati, et voluerunt quod

viri ecclesiastici civitatis et diocesis Rothomagensis dictum subsidium dicto domino

régi facerent et solverent secundum et juxta formam ac instructionem factam et

ordinatam in civitate Noviomensi per gentes ecclesiasticas provincie Remensis,

secundum ([uam ordinationem gentes ecclesiastice provincie Rothomagensis dictum

subsidium eoncesserant, habita licencia a domino nostro Papa faciendi ; continentes

insuper quod, cum ipsi super ulteriori executione litterarum apostolicarum ac super

exaclione dicti subsidii nequeant intendere, aliis arduis negociis occupati, ac etiam

ut parcatur laboribus et expensis dictarum gentium ecclesiasticarum, nobis super

hiis etaliis dependentibus et connexis commiserunt vices suas. Quaprspter, quia dic-

tum negocium ccleritatem desiderat, vobis mandamus quatenus omnes et singulas

personas ecclesiasticas decanatus vestri, exemptas et non exemptas, bénéficia eccle-

siasticain rotulo cui bec présentes lettere sunt infixe contenta obtinentes, auctoritate

apostolica moneatis, singulariter singulos, ad eorumpersonas, si easpossitis appre-

hendere, vel ad personas procuratorum seu firmariorum suorura, si habeant, alio-

quin ad locum bcneficii, de reddendo et solvendo Rothomagi reeeptori quoad hoc

ibidem deputato summas in dicto rotulo contentas Et insuper vobis mandamus
quatenus eudem auctoritate moneatis omnes et singulas personas quascunque

capellas seu capcUanias aut beneficio [sic) in dicto decanatu obtinentes de quorum
nominibus in prediv-to rotulo nu'.la fit mentio, de reddendo et solvendo prcdicto

reeeptori, infra dictum tcrminum, videlicet pro qualibet capella seu capellania aut

beneficio decem solidos... Datum sub sigillo magno curie Rothomagensis, una cum
iiostris signis, anno Domini M GCC LXXX primo, die VII^ novembris. » (Bibl. nat.,

ms. français 2f)0 18. n° 286). — Les mêmes vicaires généraux adressent, sous la même
date, un mandement analogue au doyen de Pont-Audemer [ibid., n° 287). Le rem-

plaçant du doyen répond, le 24 novembre, qu'il a fait les monitions voulues,

mais il ajoute quelques observations au sujet du peu de valeur de trois des béné-

fices portés au rôle [ibid., n° 28Sl).
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de Langue d'Oïl se réunit, au mois de septembre, à Paris ou à

Saint-Denis, pour s'entendre à ce sujet avec les commissaires^,

et, sans doute, il admit, comme précédemment, le principe d'une

taxe personnelle équivalant à un dixième, ce qui veut dire

peut-être à un vingtième du revenu des bénéfices-. Ensuite se

tinrent, suivant l'usage, diverses assemblées provinciales, une

entre autres, à Noyon pour la province de Reims, et la réparti-